
บันทึกหลักการและเหตุผล 

(ร่าง) ข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ

วิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

------------------------------------------------ 

หลักการ 

ปรับปรุงข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาต เป็น 

ผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๔๔ 

 

 

เหตุผล 

 โดยที่พระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสถาปนิก (ฉบับที่ ๒) 

พ.ศ. ๒๕๖๖ ได้กำหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาต้องเป็นสมาชิกสามัญหรือสมาชิกวิสามัญ

ของสภาสถาปนิกและต้องไม่เป็นผู้ถูกภาคทัณฑ์ซึ่งยังไม่พ้นระยะเวลาตามที่คณะกรรมการจรรยาบรรณวินิจฉัย

แต่ต้องไม่เกินห้าปีนับแต่วันที่ถูกภาคทัณฑ์ เพื่อกำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาต

ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม จึงจำเป็นต้องออกข้อบังคับนี้  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ฉบับใช้สำหรับรับฟังความคิดเห็น 

(ห้ามใช้อ้างอิง) 

สิ่งที่ส่งมาด้วย 8 



- ร่าง - 

ข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม 

ของผู้ขอรับใบอนุญาตเปน็ผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

------------------------------------------------------ 

  โดยเป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของ 

ผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๔๔ เพ่ือกำหนดคุณสมบัติและลักษณะ

ต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาต้องไม่เป็นสมาชิก

ซึ่งถูกคณะกรรมการจรรยาบรรณวินิจฉัยภาคทัณฑ์ยังไม่พ้นระยะเวลาตามที่คณะกรรมการจรรยาบรรณกำหนด

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ช) และมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติสถาปนิก  

พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสถาปนิก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยมติที่ประชุมใหญ่สามัญ

สภาสถาปนิก ประจำปี .... เมื่อวันที่ .. เดือน .......... พ.ศ. .... และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่ง

สภาสถาปนิก จึงออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของ  

ผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ….” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดไปจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้เพิ่มข้อความต่อไปนี้เป็นข้อ ๔ (๘) ของข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยคุณสมบัติและ

ลักษณะต้องห้ามของผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๔๔ 

“(๘) ไม่เป็นผู ้ต้องห้ามมิให้ยื ่นขอรับใบอนุญาตตามมาตรา ๔๙ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ

สถาปนิก พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสถาปนิก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖” 

 

ประกาศ ณ วันที่ ..... เดือน .................... พ.ศ. .... 

 

(.............................................) 

นายกสภาสถาปนิก 

สิ่งที่ส่งมาด้วย 8 

ฉบับใช้สำหรับรับฟังความคิดเห็น 

(ห้ามใช้อ้างอิง) 


